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چكیده

تعیین و تدقیق منطقه ساحلی جنوب کشور براساس »برنامه 
جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور«  )مصوب 

هیئت‌وزیران، مورخ 1403/02/12(

بحث توسعه دریامحور در سالیان اخیر توجهات بسیاری را به‌خود جلب کرده و در سیاســت‌های کلی مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی(، 
برنامه هفتم پیشرفت و مصوبات هیئت‌وزیران و شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، این موضوع و نحوه تحقق آن مورد تأکید قرار گرفته 
است. در قالب یکی از این مصوبات، هیئت‌وزیران »برنامه جامع تحقق سیاست‌های کلی توســعه دریامحور« را در اردیبهشت‌ماه سال 
1403 مصوب کرد که در بند »۱« آن برای اولین‌بار مفهومی تحت عنوان »مناطق ســاحلی جنوب کشــور« مطرح شد. با توجه به 
اهمیت این موضوع، و به‌رغم صراحت نســبی که در تعریف این مفهوم وجود دارد، تعیین شهرســتان‌های واقع در »مناطق ساحلی 
جنوب کشور« نیاز به پژوهشی کمّی و فضایی دارد تا مشخص شود کدام‌یک از شهرستان‌های کشور ذیل این تعریف قرار می‌گیرند.
ازآنجاکه طبق تعریف دارا بودن خط ســاحلی‌ هم‌مرز با دریا یا قرار گرفتن بیش از 50 درصد جمعیت یا مســاحت شهرستان‌ها در 
شعاع 60 کیلومتری خط ساحلی شــروط لازم برای قرار گرفتن در »مناطق ساحلی جنوب کشــور« است، پژوهش صورت گرفته، 
نشان داد 31 شهرستان کشور در 5 استان سیستان و بلوچســتان، هرمزگان، فارس، بوشهر و خوزستان در »مناطق ساحلی جنوب 

کشور« واقع شده‌اند.
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

خلاصه مدیریتی

 بیان / شرح مسئله
از مباحث مهم مطرح‌شــده ذیل بند »۷« ماده )۱( مصوبه »برنامه جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور« )تصویب هیئت‌وزیران 
به تاریخ 1403/02/12(، تعریف »مناطق ساحلی جنوب کشور« است. براساس توضیحات این بند، مناطق ساحلی جنوب کشور به نقاطی 
اطلاق می‌شود که یا دارای خط ساحلی مرز مشترک با دریا هستند، یا شهرستان‌هایی که بیش از 50 درصد از ساکنان آن در جوار دریا زندگی 
می‌کنند و یا 50 درصد از مساحت آنها در شعاع 60 کیلومتری از خط ساحلی قرار دارند. این پژوهش با توجه به تعریف مذکور، به بررسی این 

پرسش می‌پردازد که کدام‌یک از شهرستان‌های جنوب کشور شامل این مصوبه می‌شوند؟
پیش از مصوبه مذکور، اهمیت موضوع تعیین حیطه مناطق ساحلی جنوب کشور در »سیاست‌های کلی توسعه دریامحور« - ابلاغ توسط مقام 
معظم رهبری )مدظله‌العالی( در آذرماه سال 1402 - مورد تأکید قرار گرفته است. در این سند بر لزوم حضور مؤثر در ساحل، فراساحل، دریا و 
اقیانوس و بهره‌برداری از آن به‌عنوان یکی از پیشران‌های توسعه کشور تأکید شده تا جایگاهی فراخور و شایسته برای میهن عزیزمان در زمینه 
استفاده از منابع دریا و در مقیاس منطقه‌ای و جهانی به‌دست آید. مضافاً در مواد متعددی ازجمله »برنامه جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور« )تصویب 1403/03/19 هیئت‌وزیران( به موضوع »مناطق ساحلی جنوب کشور« بارها اشاره شده است. با توجه به اهمیت این 
موضوع و به استناد ماده )۱( برنامه مذکور، مناطقی که یکی از شرایط زیر را دارا باشند به‌عنوان »مناطق ساحلی جنوب کشور« تعریف می‌شوند:

الف( شهرستان‌هایی که دارای خط ساحلی مرز مشترک با دریا باشند،
ب( شهرستان‌هایی که بیش از 50 درصد جمعیت آنها در شعاع 60 کیلومتری از خط ساحلی قرار داشته باشد،

پ( شهرستان‌هایی که بیش از 50 درصد مساحت آنها در شعاع 60 کیلومتری از خط ساحلی باشد.
مبتنی‌بر موارد یاد شده، در این گزارش تلاش شد تا شمای دقیقی از وضعیت استقرار جمعیت در ساحل جنوبی کشور تبیین و ترسیم شود.

 نقطه نظرات / یافته‌های کلیدی
نتایج و یافته‌های اصلی حاصل از فرایند پژوهش پیرامون منطقه ساحلی جنوب کشور نشان می‌دهد:

 براساس تقسیمات سیاسی کشور در سال 1400، 23 شهرستان‌ هم‌مرز با دریا هستند،
 بیش از 50 درصد جمعیت 8 شهرستان غیرساحلی در 60 کیلومتري ساحل سکنی گزیده‌اند،
 بیش از 50 درصد مساحت 7 شهرستان غیرساحلی در 60 کیلومتري ساحل قرار گرفته است،

 تعداد 31 شهرستان شامل یکی از شروط فوق‌الذکر می‌شود،
 مجموع مساحت شهرستان‌های مشمول شروط سه‌گانه، 110،678 کیلومترمربع بوده که پهنه‌ای در حدود 6/8 درصد از کل مساحت کشور 

را به‌خود اختصاص می‌دهد،
 براساس سرشماری سال 1395 مرکز آمار ایران، در مجموع 4،186،732 نفر در شهرستان‌های شامل یکی از شروط سه‌گانه زندگی می‌کنند. 
با توجه به جمعیت 79،926،270 نفری کل کشور در سال 1395، سهم جمعیتی مناطق ساحلی جنوب از کل کشور در آن سال برابر 5/24 

درصد محاسبه می‌شود،
 برمبنای برآوردهای جمعیتی مرکز آمار ایران در سال 1400، جمعیت ایران برابر 84،055،000 نفر است. علاوه‌بر آن جمعیت شهرستان‌های 
واجد یکی از شروط سه‌گانه 4،530،800 نفر پیش‌بینی شده؛ اما برآورد تخمینی سهم جمعیت مناطق ساحلی جنوب از کل کشور در سال 

1400، عددی نزدیک به 5/4 درصد می‌شود،
 تراکم جمعیتی مناطق ساحلی جنوب کشور در سال 1395 برابر 37/83 نفر در کیلومترمربع بوده که مقداری به‌مراتب کمتر در مقایسه با 
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شاخص ملی )49/18 نفر در کیلومترمربع( است، 
  نرخ رشد مناطق ساحلی جنوب کشور در دوره 1390-1385 برابر با 2/3 درصد، در دوره 1395-1390 برابر با 2 درصد و در دوره 1395-1400 
برابر با 1/59 درصد بوده است. اگرچه مقادیر این شاخص نسبت به مقادیر ملی بیشتر بوده )1/29 درصد در دوره 1390-1385، 1/24 درصد 

در دوره 1395-1390 و 1/01 درصد در دوره 1400-1395(، اما روند کاهشی آن در سه دوره آماری بررسی شده کاملًا محسوس بوده است.

 پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
براساس مطالعات صورت گرفته در این پژوهش، راهکارهای زیر در حوزه‌های تقنینی، نظارتی یا سیاستی به‌منظور تحقق سهم جمعیتی 8 

درصدی مناطق ساحلی جنوب از کل کشور پیشنهاد می‌شود:
  نظارت و رصد سالیانه رشد جمعیت 6/25 درصدی تا تحقق آن در افق برنامه هفتم پیشرفت،

  تکیه بر بخش دولتی و خصوصی به‌منظور پیشبرد هدف کمّی نسبت 8 درصدی سهم جمعیت سواحل جنوبی به کل کشور،
 لزوم ارتباط و اتصال فضایی سکونتگاه‌ها با فعالیت‌های در نظر گرفته شده در مناطق ساحلی جنوب،

 شناسایی فعالیت‌های اقتصادی قابل عرضه در مقیاس ملی و بین‌المللی در این مناطق و برآورد اشتغال و جمعیت‌پذیری این مناطق در افق 
زمانی برنامه هفتم پیشرفت.

۱. مقدمه

از موضوعات اساسی ذکر شــده در بند »۷« ماده )۱( مصوبه هیئت‌وزیران در رابطه با »برنامه جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«، تعریف »مناطق ساحلی جنوب کشور« است. طبق توضیحات این بند، مناطق ساحلی جنوب کشور شامل نقاطی است 
که دارای خط ساحلی‌ هم‌مرز با دریا هستند یا شهرستان‌هایی که بیش از 50 درصد جمعیت یا مساحت آنها در شعاع 60 کیلومتری 
خط ساحلی قرار داشته باشد. حال با توجه به این تعریف، پژوهش پیش‌‌رو به دنبال شناسایی شهرستان‌های مناطق جنوبی کشور 

است که مشمول این مصوبه می‌شوند ]۱[.

۲. پیشینه پژوهش

1-2. سوابق مطالعاتی مرتبط با موضوع در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی
گزارش »توســعه دریامحور و اقتصاد دریا، ضرورتی بی‌بدیل در تحقق اقتصاد پویا و مقاومتی کشور« )شماره مسلسل1- 17808( 
ضمن تعریف اقتصاد دریامحور با توضیح »اســتفاده پایدار از ظرفیت منابع و گســتره‌های آبی اعم از اقیانوس‌ها، دریاها، دریاچه‌ها 
و جزایر برای رشــد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشــتغال و درنهایت افزایش تولید ناخالص داخلی«، بیان می‌کند که 
حوزه اقتصاد دریا، فراتر از مواردی از قبیل شــیلات و گردشگری دریایی است و مســتلزم ظهور و حمایت از صنایع مرتبط با آب و 
دریا و ازجمله حمل‌ونقل دریایی، گردشــگری دریایی، انرژی‌های تجدیدپذیر، آبزی‌پروری و شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست 
هواشناسی و معدن‌کاری دریایی است. درنهایت نیز الزامات اساســی در تحقق توسعه و اقتصاد دریامحور را با 12 گزاره: 1. توجه به 
موضوعات و محورهای کلیدی توســعه دریامحور، 2. توجه به توان اکولوژیک در برنامه‌ریزی‌های توسعه، 3. توجه به اقلیم مناطق و 
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

 ،)ICZM نواحی ســاحلی، 4. توجه به ظرفیت‌های حمل‌ونقل دریایی، 5، توجه به اصول مدیریت یکپارچه مناطق ســاحلی )
6. توجه به نوآوری در حوزه دریایی، 7. اســتفاده از تجربیات جهانی، 8. توجه به منابع انســانی و پشــتوانه‌های تخصصی، 9. 
مشــارکت دادن به جامعه محلی در تصمیم‌گیری‌ها، 10. توجه به تسهیل امور ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، 11. توجه به 

حوزه پرظرفیت گردشــگری دریایی و 12. توجه به بنادر کوچک تجویز می‌کند.
در سلسله گزارش‌هایی با عنوان »بررســی قابلیت‌های منطقه‌ای‌ مبتنی‌بر اقتصاد دریامحور« که به کوشش دفتر مطالعات زیربنایی مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی آماده شده، نتایج حاصل از طرح پژوهشی با عنوان »اقتصاد دریامحور« در مجموعه‌ای پنج جلدی تدوین 
شده است. طرح مزبور با اعتقاد‌ به‌وجود ظرفیت‌های بالقوه و فرصت‌های ذی‌قیمت در قلمرو بحری سرزمین پهناور ایران، افزون قابلیت‌های 
بری موجود و با رویکرد آمایش منطقه‌ای و اهمیت آن در اقتصاد مقاومتی تعریف شده است. مجلدات آن نیز به بررسی قابلیت‌ها، ظرفیت‌ها 
و استعدادها در پنج حوزه: 1. کشاورزی و استحصال آب، 2. شیلات و آبزیان، 3. صنعت و انرژی، 4. تجارت بنادر و کشتیرانی و 5. گردشگری 

پرداخته و در پایان هر مجلد، راهکارهای توسعه برای دستیابی به اهداف پژوهش را ارائه داده است.

2-2. سوابق تقنینی مرتبط با موضوع
قانونگذاری در حوزه حقوق دریایی در ایران، پیشینه‌ای نزدیک به 90 سال دارد. نخستین قانون مرتبط با این حوزه، در 24 تیرماه سال ۱۳۱۳ 
با عنوان »قانون تعیین حدود آب‌های ساحلی و منطقه نظارت دولت در دریاها« به تصویب مجلس شورای ملی رسید. در این قانون، 
تعاریف اولیه‌ای از آب‌های ساحلی و منطقه نظارت بحری ارائه شد. در سال ۱۳۳۸، این قانون مورد بازبینی و اصلاح قرار گرفت و به موضوع 

دریای ساحلی و خط‌ مبدأ پرداخته شد؛ هرچند که تعریف دقیق و روشنی از خط‌ مبدأ در آن ارائه نشد.
با گذشت زمان و تغییرات ژئوپلیتیک، قوانین دیگری نیز در راستای تنظیم امور مرتبط با سواحل و دریاها به تصویب رسید. ازجمله این قوانین، 
می‌توان به »قانون مربوط به اراضی ساحلی« )مصوب 1346/۰۵/25( اشاره کرد که عمدتاً بر تغییرات ناشی از پایین رفتن سطح آب دریای 

خزر و سایر دریاچه‌ها تمرکز داشته و همچنین محدوده‌های خلیج‌فارس و دریای عمان را نیز تعریف می‌کند.
در سال ۱۳۵۸، خط‌ مبدأ جمهوری اسلامی ایران به تصویب هیئت‌وزیران رسید و در نقشه‌های رسمی دریایی ثبت شد. چند سال قبل از آن در 
1354/۰۴/29، »قانون اراضی مستحدث و ساحلی« به تصویب رسید که در آن مفاهیم تازه‌ای همچون حریم دریا و اراضی ساحلی معرفی 

شد. این قانون، در راستای تنظیم استفاده از مناطق ساحلی و نحوه برخورد با زمین‌های تازه ایجاد شده در اثر تغییرات دریایی تدوین شد.
با پیروزی انقلاب اسلامی، قوانین جدیدی در حوزه مدیریت آب‌ها و سواحل به تصویب رسید. »قانون توزیع عادلانه آب« در 1361/۱۲/16 

به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و در آن به اراضی مستحدث و اراضی ساحلی نیز پرداخته شد.
در عرصه بین‌المللی نیز در تاریخ 10 دسامبر سال 1982، کنوانسیون ملل متحد‌ درخصوص حقوق دریاها با عنوان »قانون اساسی دریاها«1 
به تصویب رسید. این کنوانسیون، مفاهیم کلیدی همچون آب‌های ســرزمینی، آب‌های داخلی، منطقه انحصاری اقتصادی و فلات قاره را 

به‌صورت جامع و دقیق تعریف کرده است.
در ادامه، مجلس شــورای اســامی در 31 فروردین‌مــاه ســال ۱۳۷۲ »قانون مناطق دریایی جمهوری اســامی ایران در 
خلیج‌فارس و دریای عمان« را به تصویب رســاند که در آن جزئیات کاملی از حاکمیت ایران بر آب‌های مجاور تشــریح شــده و 

مفاهیم بنیادینی همچون دریای ســرزمینی و منطقه نظارت توضیح داده شد.
در سال‌های اخیر، با توجه به ضرورت هدایت توسعه ملی به سوی سواحل جنوبی، در 1402/۰۹/20 »سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور« توســط رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالی( ابلاغ شد ]۱[. هرچند در این ســند، به مفاهیمی نظیر ساحل، فراساحل و 
کرانه اشــاره شــده، اما تعریف فضایی و دقیقی از این مفاهیم ارائه نشده است. پیرو این ســند، در 1403/۰۳/29، »برنامه جامع 
تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور« به تصویب هیئت‌وزیران رســید که به تعاریف و اهدافی همچون اراضی مستحدث، 
1. The United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS)
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حریم دریا و خط ساحلی پرداخت.
همچنین فصل دوازدهم »قانون برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران )1407-1403(« به موضوع توسعه 
دریامحور اختصاص یافته که یکی از اهداف آن، اسکان ۸ درصد از جمعیت کشور در ســواحل جنوبی تا افق برنامه‌ریزی شده است 

که نشان از اهمیت روزافزون بهره‌برداری از ظرفیت‌های دریایی در برنامه‌ریزی‌های کلان کشور دارد ]۱[.

3-2. تجزیه‌وتحلیل داده‌ها 
»سیاست‌های کلی توسعه دریامحور« بر حضور مؤثر در ساحل، فراســاحل، دریا و اقیانوس و بهره‌گیری از آن به‌عنوان یک پیشران و محور 
توسعه کشور، بر دستیابی به جایگاه شایسته منطقه‌ای و جهانی در استفاده از دریا و مواهب آن تأکید می‌کند. همچنین مکرراً در قالب مواد 
)2، 5، 15، 16، 17، 18، 19، 27، 30، 31، 32، 39، 41( »برنامه جامع تحقق سیاســت‌های کلی توسعه دریامحور« که در اردیبهشت‌ماه 
سال 1403 توسط هیئت‌وزیران ابلاغ شد، موضوع »مناطق ساحلی کشور« )شامل مناطق ساحلی در جنوب و شمال کشور( مورد تأکید قرار 
گرفته است. نظر به اهمیت این موضوع و همان‌طور که در ماده )۱( برنامه مذکور، »مناطق ساحلی جنوب کشور« شامل نقاطی تعریف شده 
که یکی از شرایط زیر را دارا باشد ]۱[، در این پژوهش سعی شده شهرستان‌های واقع در مناطق ساحلی جنوب کشور تعیین و مشخص شوند.

الف( شهرستان‌های دارای خط ساحلی‌ هم‌مرز با دریا،
ب( شهرستان‌های با بیش از پنجاه درصد )50 %( جمعیت ساکن در شعاع 60 کیلومتری خط ساحلی،

پ( شهرستان‌های با بیش از پنجاه درصد )50 %( مساحت در شعاع60 کیلومتری از خط ساحلی.
با توجه به این شروط در ادامه تلاش شده شهرستان‌هایی که یکی از سه شرط لازم را داشته و طبق مصوبه هیئت‌وزیران »مناطق ساحلی جنوب 

کشور« تعریف می‌شوند، شناسایی شود.

شرط اول: شهرستان‌هایی که دارای خط ساحلی‌ هم‌مرز با دریا هستند
مطابق با تقسیمات سیاسی سال 1400، 23 شهرستان از 470 شهرستان کشور خط ساحلی‌ هم‌مرز با خلیج‌فارس و دریای عمان دارند؛ در 

این بین سهم چهار استان ساحلی کشور از شهرستان‌های مذکور به‌شرح زیر است )نقشه 1(:
 استان سیستان و بلوچستان )4 شهرستان‌ دشتیاری، کنارک، چابهار و زرآباد(،

 استان هرمزگان )7 شهرستان جاسک، سیریک، میناب، بندرعباس، خمیر، بندرلنگه و پارسیان(،
 استان بوشهر )8 شهرستان عسلویه، کنگان، دیر، دشتی، تنگستان، بوشهر، گناوه و دیلم(،

 استان خوزستان )4 شهرستان هندیجان، بندر ماهشهر، شادگان و آبادان(.
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

شکل 1. نقشه شهرستان‌های‌ هم‌مرز با دریا

مأخذ: بر پایه تقسیمات سیاسی سال 1400.

شرط دوم: شهرستان‌هایی که بیش از پنجاه درصد )50 %( جمعیت آن در شعاع60 کیلومتری خط ساحلی سکنی گزیده باشند
در »برنامه جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور«  خط ساحلی حد پست‌ترین جزر آب در امتداد ساحل تعریف شده است. با توجه 
به اینکه در اسناد مختلف خط ساحلی به‌صورت یکپارچه و مکان‌مند تعریف نشده، در این پژوهش مرز جنوبی شهرستان‌هایی که دارای خط 
ساحلی‌ هم‌مرز با خلیج‌فارس و دریای عمان هستند، به‌عنوان خط ساحلی در نظر گرفته شده است. زمانی‌که از این خط به میزان 60 کیلومتر 
فاصله می‌گیریم، بر پایه تقسیمات سیاسی سال 1400 بیش از 50 درصد جمعیت 13 شهرستان )غیر از جزایر( در شعاع 60 کیلومتری خط 
ساحلی قرار می‌گیرند )جدول 1(. لازم به توضیح است مبنای محاسبه جمعیت شهرستان‌ها و جمعیت واقع در 60 کیلومتری ساحل، نقاط 
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شهری و روستایی مرکز آمار در سال 1395 ]۱[  بوده و به‌دلیل در دسترس نبودن آمار مربوط به آبادی‌های زیر سه خانوار جمعیت، این آبادی‌ها 
در محاسبات انجام شده لحاظ نشده است. 

جدول 1. شهرستان‌هایی که بیش از 50 درصد جمعیت آن در شعاع60 کیلومتری خط ساحلی ساکن هستند

سهمجمعیت کل* )نفر(جمعیت واقع در 60 کیلومتری ساحل* )نفر(شهرستان

100%126572126572بندرلنگه
100%296183296183بندرماهشهر

100%271181271181بوشهر
100%5046050460پارسیان
100%9977899778تنگستان

100%6986569865جم
100%202121202121چابهار
100%6050960509دیر
100%3479734797دیلم
100%1882118821زرآباد

100%4624746247سیریک
100%7344473444عسلویه
100%8013780137کنارک
100%108270108270کنگان
100%102485102485گناوه
100%9329893298لامرد
100%6389863898مهر

100%3813538135هندیجان
99.93%256037256208میناب
99.82%6057860690جاسک
99.17%8476985481دشتی
98.35%5659957550خمیر

98.34%296245301232آبادان
98.14%669151681825بندرعباس
95.88%240615250957دشتستان

92.46%167945181638بهبهان
89.64%124218138578شادگان
81.17%101912125554رودان

78.74%5897374894دشتیاری
69.96%5566679571بستک

59.94%1210820199آغاجاری

* با توجه به اینکه اطلاعات نقاط شهری و روستایی مرکز آمار در ســال 1395  ملاک عمل قرار گرفته، اطلاعات آبادی‌های زیر سه خانوار در جمعیت واقع در 60 کیلومتری ساحل و جمعیت کل در این 
محاسبات ملاک عمل قرار نگرفته است. 

مآخذ: بر پایه تقسیمات سیاسی سال 1400 و سرشماری سال 1395 مرکز آمار ایران.
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

شکل 2. نقشه شهرستان‌های غیر‌ هم‌مرز با دریا که بیش از 50 درصد جمعیت آنها در 60 کیلومتری ساحل است

مأخذ: همان.

بر پایه مبانی مورد اشــاره، از میان 31 شهرستانی که بیش از 50 درصد جمعیت آن در شــعاع 60 کیلومتری خط ساحلی قرار دارند، 
تنها 8 شهرستان رودان و بستک در اســتان هرمزگان، لامرد و مهر در استان فارس، جم و دشتســتان در استان بوشهر و آغاجاری و 
بهبهان در استان خوزستان مرز مشترک با دریا ندارند و این 8 شهرستان نیز مشمول مناطق ساحلی جنوب کشور می‌شوند )نقشه 2(.
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شرط سوم: شهرستان‌هایی که بیش از پنجاه درصد )۵۰ %( مساحت آنها در شعاع 60 کیلومتری از خط ساحلی باشند
با توجه به مســاحت از شهرســتان‌های جنوبی که در 60 کیلومتری خط ساحلی قرار گرفته‌اند، 30 شهرســتان مطابق با جدول 2 
شرایطی دارندکه بیش از 50 درصد مساحت آنها در این محدوده قرار گرفته است. لازم به توضیح است با توجه به اینکه این محدوده 
قسمت جنوبی کشور را پوشش می‌دهد و در سیســتم مختصات UTM ایران در زون‌های 38 تا 41 قرار می‌گیرد، امکان استفاده 
از این سیستم مختصاتی وجود نداشت و از سیســتم مختصات لامبرت۱ )که کل کشور را پوشش می‌دهد( استفاده شد؛ لذا محاسبه 

مساحت شهرســتان‌ها در نرم‌افزار ArcGIS برمبنای این سیستم مختصات صورت گرفته است.

۱. سیستم تصویر لامبرت )Lambert( یکی از سیستم‌های تصویر محبوب برای نمایش داده با وسعت زیاد )مانند کل ایران( است. برای تولید نقشه در سطح ایران، باید از سیستم تصویرهایی مانند Geographic و یا لامبرت 
استفاده شود تا پیوستگی نقشه حفظ شود.

جدول 2. شهرستان‌هایی که بیش از 50  درصد مساحت آن در شعاع 60  کیلومتری خط ساحلی قرار دارد

سهممساحت کل )کیلومتر مربع(مساحت واقع در 60 کیلومتری ساحل )کیلومتر مربع(شهرستان

100%13211321بوشهر
100%17481748مهر
100%23662366دیر
100%13761376جم

100%31153115زرآباد
100%19451945تنگستان
100%23602360سیریک
100%18141814گناوه

100%16751675پارسیان
100%17101710دیلم

100%77487748بندرلنگه
100%24642464هندیجان

100%576576کنگان
100%623623عسلویه
99.92%23992401چابهار
99.23%38633894لامرد
99.15%25342556آبادان
98.39%56445737کنارک

97.60%31663244بندرماهشهر
97.58%1109111366جاسک
89.50%46165157میناب

87.98%31743607شادگان
85.35%24202835بهبهان
84.48%33113920خمیر
83.50%41164930دشتی

79.33%37914779دشتیاری
67.64%42666308دشتستان
66.88%681210186بندرعباس

60.80%34495673بستک
51.07%187366آغاجاری

مأخذ: بر پایه تقسیمات سیاسی سال 1400.
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

از میان 30 شهرستانی که بیشتر از 50 درصد مساحت آنها در 60 کیلومتری خط ساحلی جنوب قرار گرفته‌اند، تنها 7 شهرستان شامل بستک 
در استان هرمزگان، لامرد و مهر در استان فارس، جم و دشتستان در استان بوشهر و آغاجاری و بهبهان در استان خوزستان مرز مشترک با 
دریا ندارند و این 7 شهرستان نیز مشمول مناطق ساحلی جنوب کشور می‌شوند )نقشه 3(. شایان ذکر است با توجه به این موضوع که بیش از 
50 درصد جمعیت این 7 شهرستان نیز در شعاع60 کیلومتری خط ساحلی قرار گرفته و مشمول بند »ب« »برنامه جامع تحقق سیاست‌های 

کلی توسعه دریامحور« می‌شوند، این شرط به تعداد شهرستان‌های واقع در مناطق ساحلی جنوب کشور اضافه نمی‌کند.

شکل 3. نقشه شهرستان‌های غیر‌ هم‌مرز با دریا که بیش از 50 درصد مساحت آنها در 60 کیلومتری ساحل است

مأخذ: همان.
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۳. جمع‌بندی، نتیجه‌گیری و ارائه پیشنهادها

هدف این پژوهش شناسایی شهرستان‌هایی است که شروط لازم )دارا بودن خط ساحلی‌ هم‌مرز با دریا، قرار گرفتن بیش از 50 درصد جمعیت 
یا مساحت آنها در شعاع 60 کیلومتری خط ساحلی( برای لحاظ شدن ذیل »مناطق ساحلی جنوب کشور« را داشته باشند. لذا تلاش شده 
به‌صورت کمّی و فضایی این شهرستان‌ها مشخص شوند تا زمانی که صحبت از »مناطق ساحلی جنوب کشور« می‌شود، حدود فضایی این 

مناطق برای سیاستگذاران و پژوهشگران این حوزه قابل تشخیص باشد. 
بررسی انجام گرفته در این پژوهش نشان داد 23 شهرستان طبق تقسیمات سیاسی 1400 با دریا‌ هم‌مرز هستند و از طرفی بیش از 50 درصد 
جمعیت 8 شهرستان دیگر نیز در شعاع 60 کیلومتری خط ساحلی قرار گرفته است، اما با توجه به اینکه شهرستان‌هایی که بیش از 50 درصد 
مساحت آنها در شعاع 60 کیلومتری خط ســاحلی قرار می‌گیرد، همان شهرستان‌هایی هستند که 50 درصد جمعیت آنها نیز در شعاع 60 
کیلومتری خط ساحلی قرار گرفته، لذا این شرط به شهرســتان‌های ذیل »مناطق ساحلی جنوب کشــور« اضافه نمی‌کند. بنابراین 31 

شهرستان کشور در 5 استان مشمول تعریف »مناطق ســاحلی جنوب کشور« شده‌اند. این 31 شهرستان عبارتند از:
 شهرستان‌های دشتیاری، کنارک، چابهار و زرآباد در استان سیستان و بلوچستان،

 شهرستان‌های جاسک، سیریک، میناب، بندرعباس، خمیر، بندرلنگه، پارسیان، رودان و بستک در استان هرمزگان،
 شهرستان‌های لامرد و مهر در استان فارس،

 شهرستان‌های عسلویه، کنگان، دیر، دشتی، تنگستان، بوشهر، گناوه، دیلم، جم و دشتستان در استان بوشهر،1
 شهرستان‌های هندیجان، بندر ماهشهر، شادگان، آبادان، آغاجاری و بهبهان در استان خوزستان.

مطابق با آخرین سرشماری نفوس و مسکن در سال 1395 ]۱[، مجموع جمعیت این 31 شهرستان برابر با 4,186,732 نفر است و 
5/24 درصد جمعیت کشور در این محدوده ساکن هستند. این موضوع نشان می‌دهد حدوداً از هر 10 هزار نفر جمعیت کشور، 524 
نفر در »مناطق ساحلی جنوب کشور« زندگی می‌کنند. ازطرف‌دیگر مجموع مساحت این 31 شهرستان حدود 110,678 کیلومتر 
مربع و سهم مساحتی آن 6/81 درصدی از کل کشور است. این موضوع نشان می‌‌دهد تراکم جمعیتی در مناطق ساحلی جنوب کشور 
)37/83 نفر در کیلومترمربع( در مقایســه با متوسط کل کشــور )49/18 نفر در کیلومترمربع( کمتر بوده و تراکم جمعیتی مناطق 
ساحلی حدود 30 درصد کمتر از متوسط کشور اســت. همچنین مطابق با برآورد مرکز آمار در سال 1400  ]۱[ در رابطه با جمعیت 
شهرستان‌ها، استان‌ها و کل کشور، مجموع جمعیت این 31 شهرستان 4,530,800 نفر بوده و سهم 5/39 درصدی از جمعیت کل 
کشور دارد؛ امری که بیانگر سرعت رشد بسیار آهسته جمعیت شهرســتان‌های مذکور است )جدول ۳(. شاید به همین دلایل است 
که در فصل 12 )ترانزیت و اقتصاد دریامحور( و ماده )۵۶( لایحه برنامه هفتم پیشرفت ]۱[  نیز به افزایش نسبت جمعیتی سواحل جنوبی به 

میزان 8 درصد از جمعیت کل کشور تأکید شده است.  

1. استان بوشهر، تنها استان در کشور است که همه 10 شهرستان آن مشمول تعریف »مناطق ساحلی جنوب کشور« می‌شوند.
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

جدول 3. خلاصه‌ای از خروجی‌های پژوهش تعیین و تدقیق منطقه ساحلی جنوب

23تعداد شهرستان‌های‌ هم‌مرز با دریا )تقسیمات سیاسی 1400(

8تعداد شهرستان‌های غیر ساحلی که بیش از 50 درصد جمعیت آنها در 60 کیلومتری ساحل است

7تعداد شهرستان‌های غیر ساحلی که بیش از 50 درصد مساحت آنها در 60 کیلومتری ساحل است

31تعداد شهرستان‌هایی که یکی از سه شرط فوق را دارند

4,186,732جمعیت شهرستان‌هایی که یکی از سه شرط فوق را دارند )سرشماری 1395(

79,926,270جمعیت کل کشور در سال 1395

5/24%سهم جمعیتی مناطق ساحلی جنوب از کل کشور در سال 1395 )درصد(

4,530,800جمعیت شهرستان‌هایی که یکی از سه شرط فوق را دارند )برآورد مرکز آمار- 1400(

84,055,000جمعیت کل کشور در سال 1400 )برآورد مرکز آمار(

5/39%سهم جمعیتی مناطق ساحلی جنوب از کل کشور در سال 1400 )درصد(

110,678مساحت شهرستان‌هایی که یکی از سه شرط فوق را دارند )کیلومتر مربع(

1,625,168مساحت کل کشور )کیلومتر مربع(

6/81%سهم مساحت مناطق ساحلی جنوب از کل کشور )درصد(

37/83تراکم جمعیتی مناطق ساحلی جنوب کشور )نفر در کیلومتر مربع( در سال 1395

49/18تراکم جمعیتی کل کشور )نفر در کیلومتر مربع( در سال 1395

مآخذ: بر پایه تقسیمات سیاسی سال 1400، سرشماری سال 1395 و برآورد 1400 مرکز آمار ایران.

سهم جمعیتی )در سال‌های 1395 و 1400( و سهم مساحتی 31 شهرستان مشمول تعریف »مناطق ساحلی جنوب کشور« مشخص شده؛ 
بر این مبنا به‌لحاظ جمعیتی به‌ترتیب 4 شهرستان بندرعباس )با سهم 16/25 درصد در سال 1395 و 16/56 درصد در سال 1400(، بوشهر 
)با سهم 7/13 درصد در سال 1395 و 7/17 درصد در سال 1400(، آبادان )با سهم 7/12 درصد در سال‌های 1395 و 1400( و بندر ماهشهر 
)با سهم 7/08 درصد در سال 1395 و 7/11 درصد در سال 1400(، بیشترین میزان از این شاخص را دارند. در شهرستان چابهار به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین کانون‌های فعالیتی و سکونتگاهی جنوب استان سیستان و بلوچستان، تنها 4/9 درصد ساکنین مناطق ساحلی جنوب کشور در 

سال 1395 و 5/2 درصد ساکنین مناطق ساحلی جنوب کشور در سال 1400 زندگی می‌کنند. 
در رابطه با سهم مساحتی شهرستان‌های مشــمول تعریف »مناطق ساحلی جنوب کشور« نیز شــرایط متنوعی وجود دارد و درحالی‌که 
شهرستان‌هایی مشابه جاسک )با سهم 10/3 درصد( و بندرعباس )با سهم 9/2( در استان هرمزگان حدود یک‌پنجم محدوده مناطق ساحلی 
جنوب کشور را به‌خود اختصاص داده‌اند، شهرستان‌هایی مشــابه آغاجاری در استان خوزستان و عسلویه و کنگان در استان بوشهر سهمی 

کمتر از 1 درصد از مساحت محدوده مناطق ساحلی جنوب کشور را دارند.
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شکل 4. نقشه سهم جمعیت و مساحت شهرستان‌های  واقع در مناطق ساحلی جنوب کشور
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

مأخذ: همان.
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به‌منظور تحلیل روند تغییرات جمعیت شهرستان‌ها و استان‌های واقع در مناطق ساحلی جنوب و همچنین روند تغییرات جمعیت کل کشور 
از سال 1385 تا 1400 از شاخص نرخ رشد جمعیت استفاده شده است. لازم به توضیح است با توجه به اینکه برخی از شهرستان‌ها بعد از سال 
1385 تشکیل شده‌ است، تلاش شد با توجه به گزارش »تحولات جمعیتی در سه دهه گذشته« مطالعات آمایش استان‌ها از جمعیت بازسازی 
شده این شهرستان‌ها استفاده شود و برای شهرستان‌هایی که مقدور نبود اطلاعات این شهرستان‌ها قبل از تشکیل شهرستان مورد استفاده 

قرار گرفت. در بررسی انجام شده، در این رابطه نکاتی استخراج شد که در ادامه تشریح شده است:
 نرخ رشد مناطق ساحلی جنوب کشور در دوره 1390-1385 برابر با 2/3 درصد، در دوره 1395-1390، 2 درصد و در دوره 1395-1400 
برابر با 1/59 درصد بوده است. مقادیر این شاخص نسبت به مقادیر ملی بیشتر بوده است )1/29 درصد در دوره 1390-1385، 1/24 درصد 
در دوره 1395-1390 و 1/01 درصد در دوره 1400-1395(، اما روند کاهشی آن در سه دوره آماری بررسی شده با سرعتی بالاتر از متوسط 

کشور دنبال می‌شود،
 در میان 5 استانی که از شهرستان‌های واقع در منطقه ساحلی جنوب سهم دارند، نرخ رشد دو استان بوشهر و هرمزگان بیشتر از 
سایر استان‌ها و متوسط کشور بوده اســت. استقرار فعالیت‌های اقتصادی در این دو استان باعث رشــد بیشتر جمعیت آنها در دوره 

1400-1385 شده است،
 سرعت رشد جمعیت در استان خوزستان در دوره 1395-1385 بسیار آهسته تر از سایر استان‌های جنوبی و متوسط کشور بوده است و 

گرچه طبق پیش بینی مرکز آمار این روند در دوره 1395-1400 بهبود پیدا کرده است.
 در میان 31 شهرستان واقع در منطقه ساحلی جنوب سه شهرستان کنگان )در دوره 1390-1385( و جم و عسلویه )در دوره 1400-1395( 
نرخ رشد قابل‌توجهی را تجربه کرده‌اند. نرخ رشد بالای 20 درصدی کنگان، حدود 6 درصدی جم و حدود 3 درصدی عسلویه نشان‌دهنده 
این موضوع است که استقرار قطب‌های اقتصادی در حوزه انرژی و گاز در این شهرستان‌ها موجب شده بخش زیادی از نیروی کار تخصصی از 
اقصی‌نقاط کشور به این مناطق مهاجرت داشته باشند. هرچند نوع مهاجرت آنها و میزان تأثیرگذاری بر توسعه این شهرستان‌ها جای بحث 

دارد،
 نرخ رشد جمعیت دو شهرستان چابهار و کنارک بسیار بالاتر از متوسط استان و کشور در این دوره‌‌ها بوده است. ویژگی‌های اجتماعی خاص 
منطقه )بالا بودن بعُد خانوار( در کنار کانون‌های فعالیتی شکل گرفته در مجاورت شهرهای چابهار و کنارک می‌تواند از عوامل تأثیرگذار بر 

این موضوع باشد،
 در میان تمامی شهرستان‌های بررسی شده، شهرستان شادگان از سال 1390 تا 1400 کاهش جمعیت حدود 15 هزار نفری را تجربه کرده 

که احتمالاً وضعیت تالاب شادگان در این مسئله اثرگذار بوده است.
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

جدول 4. نرخ رشد شهرستان‌های واقع در مناطق ساحلی جنوب کشور در دوره‌های 1390-1385، 1395-1390 و 1395-1400

جمعیت شهرستاناستان
)1385(

جمعیت 
)1390(

جمعیت 
)1395(

جمعیت 
)1400(

نرخ رشد 
-1385
1390

نرخ رشد 
-1390
1395

نرخ رشد 
-1395
1400

سيستان و 
بلوچستان

چابهار
216,681264,051

203,293236,500
%4.03%1.41

%3.07
1.27%79,91185,100دشتیاری

كنارك
71,06382,001

78,21293,200
%2.90%3.70

%3.57
2.05%20,14722,300زرآباد

هرمزگان

1.98%2.95%2.67%515,577588,288680,366750,500بندرعباس
2.25%3.42%3.02%116,086134,713159,358178,100بندرلنگه

1.82%1.92%1.49%218,856235,705259,221283,700ميناب
1.84%2.17%2.80%46,06952,88258,88464,500جاسك
1.34%0.99%2.02%107,280118,547124,522133,100رودان
0.69%0.09%3.39%67,80580,11980,49283,300بستك
0.55%1.17%1.89%48,24152,96856,14857,700خمير

2.45%3.38%2.38%38,09642,84350,59657,100پارسيان
1.56%1.15%2.07%38,97543,18545,72349,400سيركي

فارس
1.11%1.81%1.29%78,69283,91691,78297,000لامرد
0.90%1.65%1.88%54,41359,72764,82767,800مهر

بوشهر

1.70%2.89%2.82%225,297258,906298,594324,900بوشهر
0.95%1.76%1.97%63,73570,28276,70680,400تنگستان
1.17%1.90%0.22%226,905229,425252,047267,200دشتستان

1.08%2.17%0.69%74,89877,53086,31991,100دشتي
1.53%2.91%1.55%48,63652,52360,61265,400دير

0.93%0.49%20.76%40,961105,190107,801112,900كنگان
1.33%2.52%1.64%83,41890,493102,484109,500گناوه
1.38%1.98%1.40%29,45131,57034,82837,300ديلم
1.21%6.37%5.93%38,57851,44670,05174,400جم

0.91%2.43%3.81%54,38865,58473,95877,400عسلويه

خوزستان

آغاجاري
175,373179,703

17,65417,900
%0.49%1.98

%0.28
1.72%180,593196,700بهبهان
1.61%1.89%0.42%-277,261271,484298,090322,800آبادان

1.69%1.28%1.94%252,587278,037296,271322,100بندرماهشهر
1.18%-2.02%-2%138,915153,355138,480130,500شادگان

1.13%0.70%0.59%36,35937,44038,76241,000هنديجان
1.59%2%2.30%3,384,5963,791,9134,186,7324,530,800منطقه ساحلی جنوب 
2.14%1.83%1.05%2,405,7422,534,3272,775,0143,085,200سيستان و بلوچستان

1.71%2.39%2.37%1,403,6741,578,1831,776,4151,933,800هرمزگان
1.02%0.89%1.17%4,336,8784,596,6584,805,3075,054,700فارس
1.29%2.41%3.11%886,2671,032,9491,163,4001,240,500بوشهر

1.18%0.78%1.17%4,274,9794,531,7204,710,5094,994,000خوزستان
1.01%1.24%1.29%70,495,78275,149,66979,926,27084,055,000کشور

مآخذ: بر پایه سرشماری سال‌های 1385، 1390 و 1395، اطلاعات آمایش اســتان‌های جنوبی کشور و برآورد 1400 مرکز آمار ایران.
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با توجه به پیش‌بینی جمعیت کشور توسط مرکز آمار ایران تا ســال 1430 ]۱[ و با توجه به افق برنامه هفتم پیشرفت تا پایان سال 
1407، تحقق جمعیت 8 درصــدی )همان‌طور که در فصل 12 )ترانزیت و اقتصاد دریامحور( و ماده )۵۶( لایحه برنامه هفتم پیشــرفت 
منعکس شده است( ]۱[ نیاز به جمعیت 7,068,189 ساکن در محدوده منطقه ساحلی جنوب دارد )افزایش جمعیت به میزان 2,537,389( 
تا پیش‌بینی برنامه هفتم در این رابطه محقق شود. این موضوع به این مفهوم است که مجموع 31 شهرستان واقع در منطقه ساحلی جنوب 
باید نرخ رشد جمعیتی به میزان 6/25 درصد را تجربه کنند تا این برآورد تا پایان سال 1407 محقق شود. در بین 5 استان و 31 شهرستان 
واقع در منطقه ساحلی جنوب تنها کنگان در دوره 1390-1385 و جم در دوره 1395-1390 به‌علت استقرار صنایع مربوط به انرژی و گاز، 
رشد بیشتر از این نرخ را تجربه کرده‌اند و تقریباً سابقه چنین نرخ رشدی در جنوب کشور وجود ندارد. این موضوع نشان می‌دهد تحقق چنین 
موضوعی نیازمند تغییر رویه در نظام برنامه‌ریزی کشور و توسعه اقتصادی و سرمایه‌گذاری مشابه اتفاقی که در دهه 90 در جنوب استان بوشهر، 

اما در مقیاس کل نوار ساحلی جنوب کشور است.

جدول 5. برآورد جمعیت و نرخ رشد منطقه ساحلی جنوب تا پایان برنامه هفتم پیشرفت

جمعیت سال 
)مرکز آمار(

نرخ رشد ماهیانه جمعیت در 
دوره 1407-1408

برآورد جمعیت کشور در 
پایان سال 1407*

برآورد جمعیت منطقه 
ساحلی جنوب در پایان 

سال 1407**

نرخ رشد منطقه ساحلی جنوب تا تحقق 
سهم 8 درصدی 

140788,190,000
%0.0588,352,3687,068,189%6.25

140888,678,000

* با توجه به انجام سرشــماری‌ها و برآوردهای مرکز آمار در آبان‌ماه و نیاز به برآورد جمعیت تا پایان ســال برنامه هفتم پیشــرفت )اسفندماه ســال 1407(، براساس نرخ رشد ماهیانه 
جمعیت در دوره 1408-1407، جمعیت در پایان اسفندماه سال 1407 برآورد شده است.

**با فرض تحقق ســهم جمعیتی 8 درصدی منطقه ساحلی جنوب از کل کشور.
مأخذ: بر پایه جداول پيش‌بيني جمعيتك شــور تا افق 1430 مرکز آمار ایران.

براساس مطالعات، برآوردها و تجزیه و تحلیل‌های صورت گرفته در این پژوهش، راهکارهای زیر به‌منظور تحقق سهم جمعیتی 8 درصدی 
مناطق ساحلی جنوب کشور از کل کشور در پایان سال برنامه هفتم پیشرفت پیشنهاد می‌شود:

 قطعاً رشد طبیعی جمعیت، امکان افزایش جمعیت حدود 2/5 میلیون نفر را میسر نمی‌سازد و نیاز است بخش عمده‌ای از این جمعیت از 
طریق مهاجرین وارد شده به این شهرستان‌ها تأمین شود،

 مهاجرپذیری در شهرستان‌های واقع در منطقه ساحلی جنوب کشــور، نیازمند ایجاد قطب‌های اقتصادی در سرتاسر نوار ساحلی جنوب 
خواهد بود؛ موضوعی که در سند آمایش سرزمین ستیران و سند ملی آمایش سرزمین ۱۳۹۹ نیز با توجه به دسترسی مطلوب این مناطق به 

آب منعکس شده که به هر دلیلی تا به امروز محقق نشده است،
 سکونتگاه‌های روستایی، شهری و همچنین شهرهای جدید واقع در منطقه ساحلی قابلیت تأمین‌ بخش قابل ملاحظه‌ای از این جمعیت 
را تا سال 1407 خواهد داشت. بااین‌حال، بررسی این موضوع که ظرفیت این سکونتگاه‌ها برای اسکان این جمعیت 2/5 میلیون نفری چقدر 

خواهد بود نیازمند مطالعه مجزایی است،
 صرفاً موضوع تأمین مسکن برای ماندگاری جمعیت 2/5 میلیون نفری کافی نبوده و به‌منظور جلوگیری از حرکت آونگی نیروی کار از این 
مناطق به شهرهای با رفاه بیشتر کشور،  باید هم‌زمان با مسکن، موضوع دسترسی این جمعیت به خدمات مورد نیاز را نیز مورد توجه قرار داد،
 یکی دیگر از موضوعاتی که در نگهداشــت جمعیت 2/5 میلیونی در منطقه ساحلی جنوب تأثیرگذار اســت، نوع ارتباط سکونتگاه‌ها با 
فعالیت‌های در نظر گرفته شده در این محدوده‌هاست. درواقع ساختار سکونتگاهی و فعالیت تعریف شده، باید به‌نحوی از یکدیگر پشتیبانی 
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تعیین و تدقیق منطقه ساحلی 
جنوب کشور براساس »برنامه جامع 

تحقق سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور«  )مصوب هیئت‌وزیران، 

مورخ 1403/02/12(

کنند و برای اتصال فضایی سکونتگاه و فعالیت تدابیری اندیشیده شود،
 با توجه به موقعیت منحصر‌به‌فرد شهرستان‌های واقع در منطقه ســاحلی جنوب، باید فعالیت‌های اقتصادی قابل عرضه در مقیاس ملی و 
بین‌المللی در این مناطق شناسایی و با توجه به اشتغال مورد نیاز این فعالیت‌ها و این موضوع که چه سهمی از شاغلین به‌صورت بومی یا غیر 

بومی هستند برآورد دقیق‌تری از جمعیت‌پذیری این مناطق در افق زمانی برنامه هفتم پیشرفت داشت،
 با توجه به حجم سرمایه‌گذاری مورد نیاز بر اشتغال و سکونت این جمعیت، صرفاً با تکیه بر بخش دولتی نمی‌توان انتظار تحقق چنین هدفی 

را داشت و در کنار بخش دولتی باید بخش خصوصی را نیز برای پیشبرد این موضوع تشویق کرد.

منابع و مآخذ

]۱[ برنامه جامع تحقق سیاست‌های کلی توسعه دریامحور )1403(. مصوب هیئت‌وزیران در تاریخ 1403/04/12.
]۲[ سیاست‌های کلی توسعه دریامحور، ابلاغ مقام معظم رهبری در تاریخ 1402/08/16.

]۳[ لایحه برنامه هفتم توسعه )1406-1402( سازمان برنامه‌وبودجه کشور، 1402.
]۴[ سرشماری نفوس و مسکن مرکز آمار ایران، 1395.

]۵[ پیش‌بینی جمعیت و خانوار به تفکیک مناطق شهری و روستایی، استان و شهرستان، مرکز آمار ایران،1400.
 ]۶[ پيش‌بينی جمعيت به تفكيک استان، مناطق شهری و روستايی و بر حسب جنس از سال 1396 تا 1415، 1400. 

]7[ لیست قوانین.
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گزیده سیاستی

هدف‌گذاری برنامه هفتم، ســهم جمعیت ۸درصدی منطقه ساحلی جنوب است. در این گزارش، براســاس مصوبه هیئت‌وزیران »برنامه جامع 
تحقق سیاست‌های توسعه دریامحور« حدود منطقه تعیین و سهم جمعیت5/24 درصد کل کشور در سال  ۱۳۹۵ و 5/39  درصد کل کشور در 

سال ۱۴۰۰ محاسبه شده است.


